



ALBERTO DA ROCHA NETO

Cargo Público Efetivo: ANALISTA AMBIENTAL

Função/DAS: CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO - COORDENADOR(A) GERAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO - GESTÃO AMBIENTAL

AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS

RESÍDUOS SÓLIDOS

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

MEIO AMBIENTE

RESÍDUOS SÓLIDOS

SANEAMENTO BÁSICO

DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

SOBRE

Técnico especializado nível IV - na área do licenciamento ambiental do IBAMA, tendo atuado na avaliação, controle e registro de defensivos agrícolas. Em 2005, fui aprovado para o cargo de Analista Ambiental do Ministério do Meio Ambiente, tendo atuado inicialmente no tema de segurança química, aonde fui gerente de projeto por 4 anos e, posteriormente, na área de resíduos sólidos - acompanhando a execução de convênios, projetos de sistemas de informação (Sistema Nacional de Informações sobre Gestão de Resíduos Sólidos (SINIR)).

FORMAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL - MESTRADO EM SAÚDE PÚBLICA COM ÊNFASE EM DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SERGIO AROUCA (ENSP) - FIOCRUZ

2011 - 2012 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - GERENCIAMENTO AMBIENTAL NA INDÚSTRIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ E SENAI/PR

2002 - 2003 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LP BACHARELADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

1997 - 2002 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista Ambiental / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Ministério do Meio Ambiente

09/2005 - Atual

¿ Análise de projetos referentes à compostagem da fração orgânica de resíduos sólidos e acompanhamento de convênio (Herval/RS); ¿ Acompanhamento de convênios para a melhoria

da gestão de resíduos sólidos (Diamante d'Oeste/PR, Ivaiporã/PR, Gusrapuava/PR e Marechal Cândido Rondon/PR);
Alimentação e manutenção do Sistema Nacional de Informações sobre Gestão de Resíduos Sólidos (SINIR) e seus módulos do Manifesto de Transporte de Resíduos (MTR), Inventário Nacional de Resíduos Sólidos e Estados e Municípios.

RESÍDUOS SÓLIDOS

Técnico Especializado nível IV

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
04/2004 - 08/2005

Aplicação da legislação brasileira ao registro de agrotóxicos
Avaliação ambiental de agrotóxicos (produtos técnicos e formulados) quanto ao potencial de periculosidade ambiental dos produtos, incluindo propriedades físico-químicas, a organismos não-alvo (microorganismos, invertebrados e vertebrados) e comportamento no solo.
Elaboração de normas de controle de produtos agrotóxicos (INs, Portarias etc.).
Emissão de pareceres de avaliação dos produtos e componentes.

LICENCIAMENTO AMBIENTAL

CURSOS

GESTÃO DE EQUIPES EM TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2024 - 05/2024
Concluído

GESTÃO DE RISCOS EM PROCESSOS DE TRABALHO (SEGUNDO O COSO)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2024 - 05/2024
Concluído

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2024 - 05/2024
Concluído

TRANSFERÊNCIAS DISCRICIONÁRIAS DA UNIÃO: PRESTAÇÃO DE CONTAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2023 - 05/2023
Concluído

TRANSFERÊNCIAS DISCRICIONÁRIAS DA UNIÃO: PRESTAÇÃO DE CONTAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2022 - 10/2022
Concluído

Gestão de Convênios

CURSO FECHADO
09/2022 - 09/2022
Concluído

WEBINÁRIO PLATAFORMA + BRASIL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2022 - 09/2022
Concluído

ANÁLISE DE DADOS EM LINGUAGEM R

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2022 - 08/2022
Concluído

SEMANA DE INOVAÇÃO 2022

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2022 - 08/2022
Concluído

Praticando Business Intelligence

ENAP
07/2022 - 07/2022
Concluído

PRATICANDO BUSINESS INTELLIGENCE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2022 - 07/2022
Concluído

Fundamentos e Premissas Chave para a Gestão Sustentável de Resíduos Sólidos Urbanos

CAPACIDADES
03/2022 - 05/2022
Concluído

SEMANA DE INOVAÇÃO 2021

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2021 - 11/2021
Concluído

Avaliação de Políticas Públicas: tipologia e técnicas de análise

ENAP
08/2018 - 08/2018
Concluído

AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS: TIPOLOGIAS E TÉCNICAS DE ANÁLISE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2018 - 08/2018
Concluído

Planejamento Estratégico para Organizações Públicas

ENAP
07/2018 - 08/2018
Concluído

ORÇAMENTO PÚBLICO: CONCEITOS BÁSICOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2013 - 10/2013
Concluído

ORÇAMENTO PÚBLICO: CONCEITOS BÁSICOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2013 - 10/2013
Concluído

MICROECONOMIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2013 - 09/2013
Concluído

MICROECONOMIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2013 - 09/2013
Concluído

ELABORAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2005 - 12/2005

Concluído

✉ CONTATO

Email Institucional: alberto.rocha@mma.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/alberto-neto-928167987>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 06/09/2024 às 11:26

Data da última atualização: 06/09/2024 às 11:25